Aloë succus plantæ eiusdem nominis notissima est. Eius apud Diosc. duo sunt genera: quoddam arenosum, quod sedimentū purissimæ esse videtur: alterum iocinoris modo concretum, ex quo nomen vulgare sumpsit aloës hepaticæ. Eligi debet pinguis, syncera, calculorum & arenularum expers, nitida, rufi coloris, friabilis, iocinoris modo coacta, facile liquefescens, & eximiæ amaritudinis. Improbatur nigra, difficile liquefescens. Adulteratur gummi, quod depræhenditur gustu: nam non valde amara est, neque tam validi odoris, neque digitis friata ad minima usque frusta resoluitur. Nonnulli, teste Diosc. illâ succo acaciæ adulterant, quod maleficium gustu depræheditur, minus enim amara est, magisque adstringit.

Aluminis apud veteres tria fuerunt genera, Liquidum, Rotundum, Scissile, quo dūtaxat utimur sub nomine vulgari aluminis plumæ. Cæterū quotiescunq;

in

in medicamenti alicuius compositione aluminiū simpliciter reperitur, scissile intelligendum est, veluti omnium efficacissimum. Optimum est candidissimū, valde adstringens, graui odore, non lapidofum, non compactum, sed plerunque in capillamenta quædam canescentia dehiscens. Ex Aegypto adfertur. Adulteratur lapide Amiantho, sed gustu dignoscitur, quod non adstringat.

Præter iam recitata aluminiū genera, factitia tria repe riuntur: nempe alumem fæcum, quod fit ex vini fæcibus Sole siccatis donec albescant, deinde vstis. Alumen catinum, quod fit è cineribus herbæ kali, seu fodæ vulgaris: Alumen scaiolæ, idque fit è lapide speculari, quem vulgo speculum astini vocant.

E factitijs etiam sunt alumen rocæ, & zucharinum: illud ex lapide candido, interdum sub rubro sèpius præparato: hoc verò ex alumine rocæ, saccharo, & ouï albumine paratur. Aluminis liquidi & rotundi lo co, satis commodè usurpare possumus alumen rocæ.

Ambra citrina, Latinis succinum, Græcis ἄλεκτρον, & Arabibus carabe dicta, ex quorundam sententia nascitur è liquido bitumine, quod è littoribus defluens in mare, concrescit eo quo videmus modo. Reperitur in Germaniae maritimis, procellis in littus prouoluta. Eius sunt aliquot genera: Fulua, quæ pellucida est, candida, & similibus alijs coloribus prædita: Candida verò, quod leuior sit, & odoratior, optima cœsetur. Probatur ea quæ attritu calefacta, illico paleas, aliasque res minutæ ad se trahat, & quæ accensa bituminis odorem reddit.

Ambra odorifera quæ ex Arabia fœlice, & India defertur; Iuxta quorundam sententiam etiam ex bitumine nascitur, eodem quo ambra fulua Germanica modo. Hæc plerunque in ventre piscium reperi tur, qui ea copiosius vorata moriuntur. Laudatur quæ circa eorum renes reperitur: improbatum quæ in sto-

B macho

## LIBER PRIMVS

macho est: ea verò optima habetur, quæ nondum à piscibus deuorata est, tametsi in ipsis piscibus non aspernenda interdum reperiatur. Optima est quæ ex India aduecta fulvescit: post eam, quæ ex Arabia foeli ci adfertur. Est etiam Factitia ex moscho, zibetho, ligno aloës, styrace & ladano: Odor auem rerum ex quibus fit, & color qui plerunque niger est, illam prodit: præterea aquæ imposta citius mollescit quam nativa.

Ammi hodie à nonnullis ostenditur, folijs foenicu lo tenuioribus, caule gracili, vmbella in qua candidi flores & semen minutissimum, cumino similis, non per omnia respondens veterum descriptioni. Pleriq; existimant, semen quoddam ex Hispanijs sub amomi nomine allatum, verum esse ammi, aut saltem eius loco usurpari posse. Vide succedanea.

Amomi planta hodie Italix incognita est, ideoque plura non attinet hic dicere: Eius succedaneum repes ries ad libri calcem.

Aristolochiæ tria genera Dioscoridi recensentur, Rotunda, Longa, Clematitis. Rotunda hodie notissima, radicem habet rotundam rapi modo, reliquasq; notas quas illi tribuit Dioscorides: Longa autem paucis adhuc cognita, quandoquidem ea quæ hodie pro Longa exhibetur vulgo, quibusdam est tertia species Clematitis dicta, quod nō habeat radices quaternos digitos longas, velut Longa Dioscoridis, sed longissimas & graciles, quales Clematitidis describuntur, tametsi (si Dioscoridis textus non est mendosus, vt aliqui existimant) folia semperuii minoris non illi conueniant. Itaque quænam sit aristolochia Longa & Clematitis, dubitatur. Cùm verò Rotunda sit omnium efficacissima, eius usus esse debet, quotiescunq; aristolochiæ nomen absolute reperietur: imò etiam Longæ & Clematitidis loco usurpari potest. Vulgaris Longa omnium imbecillima est.

Armo-

Armoniacum , Græcis & Latinis Ammoniacū dictum, lachryma est ferulæ Dioscoridi. Notissimum est. Probatur bene coloratum, minutis glebis thuris similitudine , densum, syncerum, castoreum odore imitans, gustu amarum, ligni, calculorum , similiumque forditum expers.

Aſa foetida , plantæ peregrinæ lachryma aut succus est. Sunt qui existiment filiphij succum esse in Media aut Syria nascentis, qui, teste Diſc. grati odoris non erat, vt armeniacus aut lybicus , quem nonnulli aſam odoratam esse arbitrantur & belzoin officinarum: sed non conuenit . Nam Diſcorides hunc vt præstantissimum & efficacissimum laudat : Arabes verò aſam foetidam calidiorem & potentiorem assertunt : Multò minus belzoin esse potest , quod tanta excalfaciendi vi prædictum non est , quantum illi tribuit Galenus , dum laſerpitij loco euphorbium non recens ſubſtituit. Aſpalathum, quid nondum habemus, & in officinis profrus fit incognitū, non describemus: ſed ei<sup>o</sup> ſuccedaneū inter cætera recēſebimus.

Auripigmentum metallica res eſt , aurum colore imitans. Eius apud Diſc. duo genera. Vnum è multis squamis , vt altera alteri imposita videatur , conſtat: Id, ſi purum fuerit, nec vlli materiæ permifum, optimum exiſtimatur . Alterum colore ſandarachæ, hoc eſt rubrum, glandis effigie. Deligendum ergo aureo colore micans, è tenuibus squamis compactum, quod facilè finditur , & lapillis aut terræ permifum non eſt .

Ex auripigmento nativo fit Artificiale, arſenicum videlicet & Reagal vulgo vocatum.

BALSAMO cùm careamus, nulla eius hīc fiet mentio, ſed eius ſuccedaneū inter reliqua ponemus.

Bdellium lachryma eſt farracenicæ arboris, inquit Diſcorides. Probatur gustu amarum , transſlucidum taurini glutinis modo, intus pingue, & ſi tactu ſubi-

B 2 gitur

L I B E R P R I M V S

gitur, mollescens, ligni ac sordis expers, odore vnguis marini incensum. Facultate secundum, est veluti siccum, resinosum, liuescens. Tertiū est Indicum, sordidum, nigrum, grandioribus glebis in offas conuolutum. Adulteratur gummi: sed id minus est amarum, & suffitu minus odoratum. Ex eo quod in vsu est, diligendū quod maximē accedit ad prædicti notas, donec præstantius aliquod aduehatur.

Bedeguar, Dioscoridi spina alba dicta, ex quorundam sententia ea est planta spinosa, quae folia habet longa, angusta, maculis albis distincta, capitula spinosa, & in his flores purpurascentes: Nascitur in Hetruria locis montanis præsertim. Huic cōueniunt omnes ferē notæ à Diosc. traditæ, ideo veræ loco vſurpari potest, aut illi substitui, vt infrā dicemus.

Been album secundum quosdam polemonium est Dioscoridis, ea inquam planta quae radice constat cum bitali, candida, caule geniculato, betonicae altili vocatae non dissimili, ex quo dependent vesiculae seu folliculi quidam rotundi & candidi, folia polygono mari similia, maiora tamen & longiora, ex interualis bina. Notissima est per Hetruriam.

Been rubrum, aliqui Dioscoridis tripoliū esse volunt: Pro hac ostendunt plantam quandam in maritimis nascentem, folijs glasti, magis virentibus longioribusque; caule per summa diuiso, flosculisque purpureis onusto; radice rubra, palmū longa & contorta. Been rubrum cū hac descriptione magis quadrat, quam album cum polemonia: donec tamē certius de ea iudiciū statuatur, eius succedaneo vtemur.

Belzoin gummi est arboris peregrinæ (non autem laserpitium) agallochi forsitan, vt quorundam est opinio, quod vulgare est lignum aloës. Optimū censemur translucens, albis præditum glebulis, thuris æmulum, rubescens, odore grato, & quando vritur xylo aloës odorem referens: hac enim ratione ab adulterino

terino dignoscitur.

Berberis à Dioscoride spina acuta vocatur. Ceterum tametsi incertum est, an frutex ille sit spinosus qui Italis Crespino dicitur, an vero ea planta quæ pas sim in omnibus ferè sepibus nascitur, folijs incisis, mesplo aroniæ similibus, an alia quedam planta: vul gari tamē berberi vti possim⁹, donec aliud statuatur.

Bitumen, Græcis *ἀρφελτος* dictum, est veluti terræ adeps qui facilimè ignem concipit. duūm est generum. Quod liquidum est vt oleum, vulgo petroleum vocatur, omnibus notum. Aliud densum picis modo quod, antequam concrescat, liquidum aquis supernaturare solet: Huius generis est quod in Iudea nascens peculiariter asphaltos dicitur: videtur autem id esse quod vulgo sic hodie vocatur. Eius vero probatio est vt purpure modo splendeat, sitque ponderosum, & validum odorem vibret. Nigrum autem & sordidum vitiosum est. Adulteratur pice, quod color niger indicat, & picis odor.

Quod Babylone natū naphta vocatur, teste Diosc. bituminis candidi aut etiam nigri colatura est, Vis ei ignium rapax. Huius loco, quia ad nos nō adfertur, nostro petroleo vti possumus: quemadmodum etiam asphalti loco, si dubium esset an asphaltus sit bitumē Iudaicum. Si quis autem asphalti modo densare vollet, vase æneo aut ferreo illud coquet, & quia facile flammam concipit; flamma, panno lineo madente in vas vbi percoquitur demissio, extinguetur. Hac ratione concretum petroleum pro naphtha & asphaltto usurpari potest.

Quod in Apollonia Epirotarum nascitur, quod mi stam bitumini picem redoleat, pissasphaltos appellatur, & mumia Arabum esse creditur, tametsi mumiā etiam appellant, Confectionem quandam qua cada uera coniduntur. Factitia etiam est pissasphaltos, admixta pice bitumini.

B 3 Aliud

## L I B E R P R I M V S

Aliud porrò bituminis genus est lapidis modo indu-  
ratum, veluti terra pharmacitis, aut ampelitis: Dein-  
de quod instar fragmentorum ligni terra effossum,  
sed atrum ut carbo, multis locis reperitur: Multi præ-  
terea alij lapides & gummi bituminis naturam ha-  
bent, quæ omnia breuitatis causa prætero.

Bolus Armenia hodie duorū est generū: alterū O-  
riétale: alterū Nostras, quod multis locis nascitur vbi  
sunt ferri fodinę. vtraq; rubricę species est. Existimāt  
nonnulli bolū Orientalem ex Armenia aduchi, eſſe q;  
illam ipsam quam Galenus colore pallido, Arabes lu-  
teo, croco similem describunt. Cæterū cùm illa sit  
rubra, vt dictum est, non abs re dubitatum, an sit bo-  
lus Armenia. Alij putat veram esse terram Lemniam,  
quæ olim Capræ imagine signabatur, aut eam potius  
quæ Galeno rubrica Lemnia vocatur, à terra Lemnia  
differens. Nam rubrica manus inficit, terra vero mi-  
nimè. Ut vt sit, existimamus alterā alterius loco usur-  
pari posse, vt postea dicemus. Nostrate vti possumus  
in medicamentis foris applicandis.

Borax notum est officinis. Fit è lapide translucido  
borace dicto Nitri fossilis genere. Huius usus est in  
medicamentis & Aurifaborum officinis, quemad-  
modum apud veteres chrysocollæ. Hæc metallica  
erat & factitia. Metallica in aurarijs, argentarijs, & æ-  
rarijs fodinis reperiebatur: præstantissima erat æra-  
ria, prasinī coloris: sed & hodie adhuc in ærarijs fo-  
dinis reperitur, arenæ per se similis, aut materiæ me-  
tallicæ permista, sed quæ abrasa arenæ similitudinem  
gerit. Factitia, ex pueri virina in æreo mortalio trita  
pistillo æreo fiebat: Hæc Medicis in usu fuit. Sunt  
etiamnum aliæ factitiae, quæ Pictoribus tantū feruiūt.

C A L A M V S aromaticus Dioscoridis hodie in-  
cognitus est. vulgaris autē calamus aromaticus, Aco-  
rum fortè est, vt iam diximus. De eo nunc plura non  
dicemus: sed Lectorem ad succedanea remitteremus.

Camphora, Arabibus Indicæ arboris lachrymæ est: Alijs verò, Indi bituminis genus. Ferunt Indos id bitumen quod ex camphora nativa stillat excoquere, quodque tenuissimarum est partium albescere, & sublatum operculo adhærere, caphuramque in hunc modum conformari, ut illa videmus. Hinc fit ut Mercatores caphura bitumen plerunque admisceant: sed non ita candicat ut caphura illa modo iam dicto excocta. Eligatur alba, pellucida, syncera, valde odora-ta, quæ pani calido imposita madescit. Semine lini, aut milii, aut psyllij, aut pipere sepulta conseruatur, ne aéri exposita euaneat.

Cantharides officinis notæ sunt. Probatur in frumento inuentæ, versicolores, & quæ luteas in aliis transuersas lineas habent, corpore oblongo. Cribro, aut fistili vase conduntur, cuius os raro linteo subligatum deorsum vertitur, ut excepto habitu aceti quam acerrimi feruentis æstu examinentur. Postea siccantur, & pyxidibus ligneis, aut fistilibus vitratis reponuntur. Biennium durant.

Cardamomum Græcorum, quod est cordumeni Arabum, tametsi multi dubitant quidnam sit. Illud tamen quod officinae cardamomū maius appellant, cardamomi Græcorum loco usurpari posse videtur, quia aromaticam quandam acrimoniam, nec non amaritudinem, quamvis obscuram, habet. Aliud verò est cardamomum Arabum à Græcorū cardamomo: Eiusque duo genera constituant, maius, & minus, utrumque nobis incognitum: nisi maius illud intelligatur, quod melligetam aut granum Paradisi nuncupant. Semē est angulosum, acre, linguam vellicās, non admodum aromaticum. Cardamomum minus officinarum nullo modo conuenit cum cardamomo minori Arabum, neque ad aliquod cardamomi genus referri potest: sed est melanthij genus, ut in eius historia dicemus.